22, 22 - 24, 6. Tutta la parte relativa ai Cartaginesi e la Sardegna sembra seguire la falsariga del libro I *De rebus Sardois* di Fara. Arca – che pure amplia notevolmente la narrazione con ricostruzioni ideali, soprattutto riguardo alla descrizione degli eventi bellici –

ne ricalca infatti l'andamento e talvolta persino le espressioni, seppure attraverso il consueto 'filtro' e utilizzando solo il materiale che egli ritiene pertinente e funzionale al tema dell'opera. Anche le citazioni – le medesime dell'autore sassarese – paiono di seconda mano; le fonti esplicitate sono Orosio, IV 6, 6-7 (*Itaque Carthaginenses [...] cum in Sicilia diu infeliciter dimicassent, translato in Sardiniam bello iterum infelicius victi sunt. Propter quod duces suos Mazeum et paucos qui superfuerant milites exulare iusserunt*) e Sabellico (*Rapsodiae historiarum ab orbe condito enneades quinque: ennead. III, lib. IX, col. 633*): *Machei ductu primo Poeni in Siciliam traiecere, magnaue ipsius insulae parte suis armis domita, fortuna, ut fit medio victoriae cursu destituti, re male gesta, bellum in Sardiniam translatum est. Hic quoque magno praelio victi: nec parva exercitus parte amissa, qui cladi superfuere, cum ipso duce ob rem utrobique male gestam, exules iudicati sunt*. Si confronti con il passo parallelo di Fara (*reb. Sard. I, II, p. 106*): *Carthaginenses, Africae populi, post Phocenses in Sardiniam venerunt eamque occupare cupientes saepius bello Sardos appetivere. Cyri enim Persarum regis temporibus, anno – ut ex Orosio et Clemente Schuberto colligitur – 3433, Carthaginenses ex Sicilia in Sardiniam bellum, duce Macheo, transtulere, sed in eo victi a Sardis fuere et magnam partem exercitus amisere: Macheus etiam et alii pauci qui superfuerunt propterea a Carthaginensibus exilio damnati sunt, ut Orosius et Sabellius referunt*.

24, 5 - 16. Cfr. ancora Fara, *reb. Sard. I, II, p. 106*: *Temporibus quoque Darii Persarum regis, anno – ut ex Iustino et Schuberto colligitur – 3443, Carthaginenses, duce Hasdrubale, Sardiniam bello repetierunt in quo Hasdrubal, graviter vulneratus, obiit et Sardi, fugatis Carthaginensibus, victores fuere. Hasdrubalis mortem tum luctus Carthaginensium, tum et dictaturae undecim et triumphum quatuor insignem fecerunt*.

24, 17 - 26, 3. L'inizio del capoverso richiama *reb. Sard. I, II, p. 106*: *Alia insuper certamina periculaque magna pro potiunda Sardinia Carthaginenses, teste Diodoro, subiere et tandem anno 3449, quo tempore classibus et maritimis viribus erant praepollentes et non Africam modo, verum etiam pleraque Hispaniae et Siciliae loca obtinebant, omnes e Sardinia, praeter Ilienses, Iolenses et Corsos, in suam ditionem redigerunt*. Fara prosegue quindi sulla base di Diodoro,